
 

 

     
 

      

АДМИНИСТРАЦИЯ   
Ирбейского района Красноярского края 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

          

21.01.2025  с. Ирбейское             № 32 -пг 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации Ирбейского района      

от 15.11.2013 № 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие культуры Ирбейского района»  

 

Руководствуясь статьей 38 Устава Ирбейского района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Внести в постановление администрации Ирбейского района                  

от 15.11.2013 № 1515-пг «Об утверждении муниципальной программы 

Ирбейского района «Развитие культуры Ирбейского района» (далее - 

постановление) следующие изменения:  

1.1.  Строку 9 раздела 1 приложения к постановлению изложить в следующей  

редакции: 

«  

Ресурсное обеспечение 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет 1 452 031,1 тыс. руб., в том числе           

по годам:  

2014 год –   29 111,8 тыс. руб.; 

2015 год –   28 518,2 тыс. руб.; 

2016 год –   31 484,2 тыс. руб.; 

2017 год –   43 192,0 тыс. руб.; 

2018 год –   79 681,4 тыс. руб.; 

2019 год –   88 624,9 тыс. руб.; 

2020 год – 132 334,9 тыс. руб.;  

2021 год – 125 006,4 тыс. руб.; 

2022 год – 132 834,5 тыс. руб.; 

2023 год – 147 986,5 тыс. руб.; 

2024 год – 178 660,3 тыс. руб.; 

2025 год – 159 886,9 тыс. руб.; 

2026 год – 137 810,5 тыс. руб.; 

2027 год – 136 898,6 тыс. руб. 



 

 

за счет средств местного бюджета 1 290 487,6 тыс. 

руб., в том числе по годам:  

2014 год –  28 481,3 тыс. руб.; 

2015 год –  27 593,4 тыс. руб.; 

2016 год –  30 286,8 тыс. руб.; 

2017 год –  41 696,3 тыс. руб.; 

2018 год –  48 996,0 тыс. руб.; 

2019 год –  52 620,0 тыс. руб.; 

2020 год –  89 070,8 тыс. руб.; 

2021 год – 103 548,5 тыс. руб.; 

2022 год – 126 085,1 тыс. руб.; 

2023 год – 135 496,1 тыс. руб.; 

2024 год – 175 068,9 тыс. руб.; 

2025 год – 158 593,8 тыс. руб.; 

2026 год – 136 820,4 тыс. руб.; 

2027 год – 136 130,2 тыс. руб. 

за счет средств краевого бюджета 141 886,2 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2014 год –       96,1 тыс. руб.; 

2015 год –       56,4 тыс. руб.; 

2016 год –       56,4 тыс. руб.; 

2017 год –  1 102,1 тыс. руб.; 

2018 год –29 816,3 тыс. руб.; 

2019 год – 35 356,6 тыс. руб.; 

2020 год – 42 846,1 тыс. руб.; 

2021 год – 19 674,9 тыс. руб.; 

2022 год –   5 172,1 тыс. руб.; 

2023 год –   2 003,6 тыс. руб.; 

2024 год –   2 954,0 тыс. руб.; 

2025 год –     993,1  тыс. руб.; 

2026 год –     990,1  тыс. руб.; 

2027 год –     768,4  тыс. руб. 

за счёт средств федерального бюджета 14 351,6 тыс. 

руб., в том числе по годам: 

2018 год –      321,7  тыс. руб.; 

2019 год –      297,5  тыс. руб.; 

2020 год –      372,7  тыс. руб.; 

2021 год –   1 626,3  тыс. руб.; 

2022 год –   1 187,0  тыс. руб.; 

2023 год – 10 286,8  тыс. руб.; 

2024 год –      259,6  тыс. руб.; 

2025 год –             0  тыс. руб.; 

2026 год –             0  тыс. руб.; 

2027 год –             0  тыс. руб. 

за счёт внебюджетных средств 5 305,7 тыс. руб.,        



 

 

в том числе по годам: 

2014 год –    534,4   тыс. руб.; 

2015 год –    868,4   тыс. руб.; 

2016 год – 1 141,0   тыс. руб.; 

2017 год –    393,6   тыс. руб.; 

2018 год –    547,4   тыс. руб.; 

2019 год –    350,8   тыс. руб.; 

2020 год –      45,3   тыс. руб.; 

2021 год –    156,7   тыс. руб.; 

2022 год –    390,3   тыс. руб.; 

2023 год –    200,0   тыс. руб.; 

2024 год –    377,8   тыс. руб.; 

2025 год –    300,0   тыс. руб.; 

2026 год –          0    тыс. руб.; 

2027 год –          0    тыс. руб. 

                                                                                                                            ». 

1.2.  Приложение  к паспорту муниципальной программы изложить           

в новой редакции согласно приложению 1. 

1.3.  Приложение №1 к подпрограмме «Сохранение культурного 

наследия», реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие 

культуры Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 2. 

1.4.  Приложение №1 к подпрограмме «Поддержка искусства и народного 

творчества», реализуемой в рамках муниципальной программы «Развитие 

культуры Ирбейского района» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3. 

1.5.  Приложение №1 к подпрограмме «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы и прочие мероприятия», реализуемой в рамках 

муниципальной программы «Развитие культуры Ирбейского района» изложить 

в новой редакции согласно приложению 4. 

1.6.  Приложение №1 к подпрограмме «Развитие архивного дела                 

в Ирбейском районе», реализуемой в рамках муниципальной программы 

«Развитие культуры Ирбейского района»изложить в новой редакции согласно 

приложению 5. 

2.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам-руководителя 

финансово-экономического управления администрации Ирбейского района 

Е.В. Грибкову. 

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 

официального опубликования. 

 

 

Глава района                                                О.В. Леоненко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Перечень 

целевых показателей программы с указанием планируемых к достижению значений в результате реализации  программы  

Приложение 1 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района  

от  21.01.2025 № 32 -пг 

 

                                                                               

Приложение 

к паспорту 

муниципальной программы 

« Развитие культуры  

Ирбейского района » 

от 15.11.2013 № 1515-пг 



 

 

 

№ 

п/п 

Цели, целевые 

показатели 

муниципально

й программы 

Единиц

а 

измере

ния 

Годы реализации муниципальной программы Ирбейского района 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Цель: создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Ирбейского района 

1.1 

Удельный вес 

населения, 

участвующего 

в платных 

культурно-

досуговых 

мероприятиях, 

проводимых 

муниципальны

ми 

учреждениями 

культуры 

% 592,6 633,43 633,55 633,61 627,4 627,7 427,8 355,4 - - - - - - - 

1.2 
Численность 

зрителей 

фильмов, в 

тыс. чел. - - - - - - - - 1,15 1,6 1,37 1,75 1,75 1,75 
 

Не 



 

 

том числе 

отечественных 

менее 

2,06 

1.3 

Количество 

экземпляров 

новых 

поступлений в 

библиотечные 

фонды 

общедоступны

х библиотек на 

1 тыс. человек 

населения  

 экз. 334 648 652 660 667 673 698 710 668 855 557 560  562 565 

Не 

менее 

565 

1.4 

Доля 

оцифрованных 

заголовков 

единиц 

хранения, 

переведенных 

в электронный 

формат 

программного 

комплекса 

«Архивный 

фонд» 

(создание 

% 95,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Не 

менее 

100,0 



 

 

электронных 

описей), в 

общем 

количестве 

единиц 

хранения, 

хранящихся в 

МКУ 

"Муниципальн

ый архив 

Ирбейского 

района" 

1.1. Задача 1. Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 

1.1.1 Подпрограмма 1.1. Сохранение культурного наследия 

 Среднее 

число 

книговыдач 

в расчёте на 

1 тыс. 

человек 

населения  

Экз. 23225 23340 22339 24073 24322 24380 24212 16316 25562 30101 32308 32315 32330 32500 

Не 

менее 

32500 

 Доля 

представлен
% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

ных (во всех 

формах) 

зрителю 

музейных  

предметов в 

общем 

количестве 

музейных 

предметов 

основного 

фонда  

 Число 

посещений 

музеев 

Тыс. ед. - - - - - - - - 7,84 8,75 9,17 9,62 10,06 10,50 10,50 

 Число 

посещений 

библиотек 

Тыс. ед. - - - - - - - - 192,05 199,81 244,72 243,30 254,30 265,40 276,50 

1.1.2 Подпрограмма 4.1.  «Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

 Количество 

сохраненных 

документов 

Ед. 13698 14187 14306 15199 15514 16584 17053 17804 18183 18595 19101 19351   19601 19851 

Не 

менее 

20201 



 

 

 Доля 

архивных 

документов, 

хранящихся в 

нормативных 

условиях 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

1.2. Задача 2. Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в культурной жизни  

1.2.1 Подпрограмма 2.1. Поддержка искусства и народного творчества 

 Количество 

посетителей 

муниципаль

ных 

учреждений 

культурно-

досугового 

типа на 1 

тыс. человек 

населения  

Тыс. чел. 9,1 9,0 9,0 9,1 6,3 6,2 6,2 6,2 11,0 16,2 17,7 18,2 25,7 28,3 

Не 

менее 

39,4 



 

 

 Число 

клубных 

формирован

ий на 1 тыс. 

человек 

населения  

Ед. 3,3 3,3 3,3 3,2 15,7 15,7 15,8 15,7 15,5 18,8 19,2 19,1 19,4 19,7 19,4 

 Число 

участников 

клубных 

формирован

ий на 1 тыс. 

человек 

населения  

Чел. 48,2 48,2 48,2 50,0 165,7 166,9 178,7 173,2 172,2 208,2 212,5 217,8 227,8 238,7 

Не 

менее 

251,3 

 Число 

участников 

клубных 

формирован

ий для детей 

в возрасте до 

14 лет 

включительн

о  

Чел. 86 86 86 92 1220 1213 1213 1288 1288 1389 1382 1386 1390 1392 

Не 

менее 

1398 

  Увеличение 

численности 
% 0,77 0,34 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 - - - - - - - 



 

 

участников 

культурно-

досуговых 

мероприятий 

1.3.  Задача 3. Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Ирбейском районе 

1.3.1 Подпрограмма 3.1. Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия 

 Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию

, прошедших 

переподготовк

у, обученных 

на семинарах 

и других 

мероприятиях  

Чел. 14,0 21,0 16,0 20,0 21,0 21,0 21,0 10,0 21,0 30,0 25,0 26,0 27,0 28,0 

Не 

менее 

25,0 

 Доля музеев, 

имеющих сайт 

в сети 

Интернет, в 

общем 

количестве 

 

 

% 

 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 - - - - - - 



 

 

музеев  

 Доля 

библиотек, 

подключенны

х к сети 

Интернет, в 

общем 

количестве 

общедоступны

х библиотек 

 

 

% 
33,3 39,3 45,1 66,7 69,7 96,9 100,0 100,0 88,0 91,0 94,0 97,0 100,0 100,0 

Не 

менее 

100,0 

 Своевременно

сть 

представления 

уточненного 

фрагмента 

реестра 

расходных 

обязательств 

главного 

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 



 

 

распорядителя 

 Уровень 

исполнения 

расходов 

главного 

распорядителя 

за счет средств 

краевого 

бюджета (без 

учета 

межбюджетны

х трансфертов, 

имеющих 

целевое  

назначение, из 

федерального 

бюджета)    

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Не 

менее 

5 

 Своевременно

сть 

утверждения 

муниципальны

х заданий 

подведомствен

ным главному 

распорядител

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Не 

менее 

5 



 

 

ю 

учреждениям 

на текущий 

финансовый 

год и 

плановый 

период  

 Соблюдение 

сроков 

представления 

главным 

распорядителе

м  годовой 

бюджетной 

отчетности 

балл 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

Не 

менее 

5 



 

 

Приложение 2 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района  

от 21.01.2025 № 32-пг 

 

                                                                           

Приложение  №1 

к подпрограмме «Сохранение 

культурного наследия» 

муниципальной программы 

«Развитие культуры  

Ирбейского района» 

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Сохранение культурного наследия» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Цель подпрограммы: Сохранение и эффективное использование культурного наследия Ирбейского района 

Задача1 подпрограммы: Развитие библиотечного дела 



 

 

 Показатели 

результативности: 

      

1.1 Среднее число 

книговыдач в расчёте 

на 1 тыс. человек 

населения  

ед. Отраслевая 

статотчётность 

(форма № 6НК 

«Свод годовых 

сведений об 

общедоступны

х библиотеках 

32 308 32 315 32 330 32 500 

1.2. Количество 

экземпляров новых 

поступлений в 

библиотечные фонды 

общедоступных 

библиотек на 1 тыс. 

человек населения  

экз. 

557 560 562 565 

1.3. Число посещений 

библиотек 

Тыс.ед. 
244,72 243,30 254,30 265,40 

Задача 2: Развитие музейного дела 

 Показатели 

результативности: 

      

2.1. Доля представленных 

(во всех формах) 

зрителю музейных 

предметов в общем 

% Отраслевая 

статотчётность

(форма № 8НК 

«Сведения о 

100,0 100,0 100,0 100,0 



 

 

количестве музейных 

предметов основного 

фонда  

деятельности 

музея» 

2.2. Число посещений 

музеев 

Тыс.ед. 
9,17 9,62 10,06 10,50 



 

 

Приложение № 3 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района  

от 21.01.2025 № 32-пг 

 

                                                                                  

Приложение  №1 

к подпрограмме «Поддержка 

искусства и народного 

творчества» муниципальной 

программы 

«Развитие культуры  

Ирбейского района» 

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Поддержка искусства и народного творчества» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Обеспечение доступа населения Ирбейского района к культурным благам и участию в 

культурной жизни 



 

 

Задача 1 подпрограммы: Поддержка искусства  

Задача 2 подпрограммы: Сохранение и развитие традиционной народной культуры 

Задача 3 подпрограммы: Организация и проведение культурных событий 

 Показатели 

результативности: 

      

 Количество 

посетителей 

муниципальных 

учреждений 

культурно-досугового 

типа на 1 тыс. человек 

населения  

чел.  17,7 18,2 25,7 28,3 

 Число клубных 

формирований на 1 

тыс. человек 

населения  

ед.  19,2  19,1 19,4 19,7 

 Число участников 

клубных 

формирований на 1 

тыс. человек 

населения  

чел.  212,5 217,8 227,8 238,7 

 Число участников чел.  1382 1386 1390 1392 



 

 

клубных 

формирований для 

детей в возрасте до 14 

лет включительно  

 
  



 

 

Приложение № 4 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района  

от 21.01.2025 № 32-пг 

 

                                                                                  

Приложение  №1 

к подпрограмме «Обеспечение 

условий реализации 

муниципальной программы      

и прочие мероприятия» 

муниципальной программы 

«Развитие культуры  

Ирбейского района» 

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия» 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» 

 Задача 1 подпрограммы: Внедрение информационно-коммуникационных технологий в отрасли «культура, развитие 



 

 

информационных ресурсов 

 Показатели результативности: 

 Доля библиотек, 

подключенных к сети 

Интернет, в общем 

количестве 

общедоступных 

библиотек 

% Расчётный 

показатель на 

основе 

ведомственной 

отчётности 

94,0 97,0 100,0 100,0 

 Задача 2 подпрограммы: Развитие инфраструктуры отрасли «культура» 

 Показатели результативности: 

 Количество 

специалистов, 

повысивших 

квалификацию, 

прошедших 

переподготовку, 

обученных на 

семинарах и других 

мероприятиях 

чел. Ведомственная 

отчётность 

25 26 27 28 

 Задача 3 подпрограммы: Создание условий для эффективного, ответственного и прозрачного управления 

финансовыми ресурсами в рамках выполнения установленных функций и полномочий 

 Показатели результативности: 



 

 

 Своевременность 

представления 

уточненного 

фрагмента реестра 

расходных 

обязательств главного 

распорядителя 

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

района 

5 5 5 5 

 Уровень исполнения 

расходов главного 

распорядителя за счет 

средств краевого 

бюджета (без учета 

межбюджетных 

трансфертов, 

имеющих целевое 

назначение, из 

федерального 

бюджета) 

баллы Годовая 

бухгалтерская 

отчётность 

5 5 5 5 

 Своевременность 

утверждения 

муниципальных 

заданий 

подведомственным 

главному 

распорядителю 

учреждениям на 

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

района 

5 5 5 5 



 

 

текущий финансовый 

год и плановый 

период  

 Соблюдение сроков 

представления 

главным 

распорядителем 

годовой бюджетной 

отчетности 

баллы Постановление 

администрации 

Ирбейского 

района 

5 5 5 5 



 

 

Приложение 5 

к постановлению 

администрации Ирбейского 

района  

от 21.01.2025 № 32-пг 

 

                                                                                  

Приложение  №1 

к подпрограмме «Развитие 

архивного дела в Ирбейском 

районе» муниципальной 

программы 

«Развитие культуры  

Ирбейского района» 

 

 

Перечень и значения показателей результативности подпрограммы 

«Развитие архивного дела в Ирбейском районе» 

 

 

№ 

п/п 

Цель, показатели 

результативности 

Единица 

измерени

я 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 Цель подпрограммы: Обеспечение сохранности, комплектование, учёт и использование архивных документов, 

хранящихся в муниципальном казённом учреждении «Муниципальный архив населения Ирбейского района» 



 

 

 Задача 1 подпрограммы: Формирование информационно – технологической инфраструктуры архива 

 Задача 2 подпрограммы: Модернизация материально – технической базы архива для создания нормативных условий 

хранения архивных документов, исключающих их хищение и утрату 

 Показатели 

результативности: 

      

 Количество 

сохраненных 

документов 

ед. хр. Ведомственн

ая 

отчётность 

19 101 19 351 19 601 19 851 

 Доля архивных 

документов, 

хранящихся в 

нормативных 

условиях 

% Ведомственн

ая 

отчётность 100 100 100 100 

 Задача 3 подпрограммы: Обеспечение доступа юридических и физических лиц к документам архива с целью 

удовлетворения потребностей в архивной информации 

 


